
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.475 65Sexta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2021

de Segurança Pública relacionados aos interesses recíprocos e mutua coo-
peração entre o Concedente e o Convenente.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor MARCUS FABIANO DA COSTA SARQUIS, Ma-
trícula Funcional: 5618118/1, como titular para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 622982

.

.

CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2020/456213
Exercício:2021
Origem: Pregão Eletrônico nº 002/2019-SEGUP/PA
Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação do prazo 
de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 28/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 22 de janeiro de 2021
Vigência: 24/01/2021 a 23/01/2022
Valor Global: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
Permissionária: EMILLY CRISTINA MELO DE ARAÚJO EIRELI
CNPJ/MF: 28.155.068/0001-69
Endereço: Travessa do Chaco, n° 45, Bairro: Marco,  CEP:  66.093-410, 
Belém - PA
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 622966

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2021-FESP.
O Fundo Estadual de Segurança Pública - FESP, através de seu Pregoeiro, 
comunica que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do 
tipo menor preço global do Item, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de veículo automotor, tipo VAN, visando atender as ne-
cessidades do Programa DAS Itinerante, da Diretoria de Atendimento ao 
Servidor da Polícia Civil do Estado do Pará/PA, conforme especifi cações e 
quantidades constantes no Item 1 do Termo de Referência.
Data da Abertura: 10/02/2021
Hora da Abertura: 09h e 30min. (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: https://www.gov.br/compras/pt-br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes endereços 
eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 28 de janeiro de 2020.
Paulo da Conceição Monteiro - CB BM
Pregoeiro/FESP

Protocolo: 622934

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 067/2021–SAGA
OBJETIVO: Para dá apoio a Casa Militar da Governadoria
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
PERÍODO: 18 a 20.12.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e  2(duas) de pousada
SERVIDOR(ES):  MAJ BM CLEDSON DE SOUSA OLIVEIRA, MF:54185292-1
 TCEL PM GEORGE AUAD CARVALHO JÚNIOR, MF: 5774012-1
CB PM JOHN JEFERSON DA CONCEIÇÃO PIEDADE,  MF: 54194190-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 068/2021–SAGA
OBJETIVO: À serviço da secretaria
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CAPITÃO POÇO/PA
PERÍODO: 19 a 22.01.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 1/2 (três e meia)
SERVIDOR(ES): DPC FERNANDO BEZERRA LIMA, MF:57192679
 EPC ENDRSON JOSÉ MOTTA TOMÉ, MF:5725690
 IPC ALEXANDRE COSTA DE SOUZA, MF: 5891588
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 069/2021–SAGA
OBJETIVO:PARA PARTICIPAR DA OPERAÇÃO NETUNO II
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ABAETETUBA E IGARAPÉ MIRI/PA
PERÍODO: 22 a 30.01.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 8 1/2 (oito e meia)
SERVIDOR(ES):VALDELI DA SILVA PAES, MF:5953256
RAMIRO ARAÚJO ALVES, MF:5913111
LOURENÇO JOSÉ DE MATOS SALDANHA, MF:5900352
ANTÔNIO DA PAIXÃO NONATO, MF:5949629
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 070/2021–SAGA
OBJETIVO: PARA A OPERAÇÃO : Para realizar manutenção no Site
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO MIGUEL DO GUAMÁ E VIGIA DE NAZARÉ/PA
PERÍODO: 13 a 15.01.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e  02(duas) de pou-
sada
SERVIDOR(ES): SUB TEN PM DANIEL CASTILHO DOS SANTOS, MF 
:55798801
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 1/2 (duas e meia)
SERVIDOR(ES): ANDRÉ AUGUSTO DA SILVA OLIVEIRA, MF: 5950944
 FRANCISCO ASSIS DE FREITAS NETO, MF: 57196690
 RHUAN VENICIO ELERES BARROS, MF: 5950962
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 071/2021–SAGA
OBJETIVO: Para a Operação SEGUP POR TODO O PARÁ
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ABAETETUBA/PA
PERÍODO: 26 a 27.01.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 1(uma) de pousada
SERVIDOR(ES): CEL BM HELTON CHARLES DE ARAÚJO MORAIS, 
MF:5706386-1
 CB PM LUCIANO VITOR DE SOUZA CRUZ, MF: 54193235
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 622711

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIADEFALECIMENTONº 006/2021– CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o TEN CEL 
QOSPM MED RR RG 13236 ALAN LEITE BARBOSA DOS SANTOS, faleceu na 
cidade de Belém/PA, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 065656 01 55 
2021 4 00431 137 0170475 17, expedida pelo Registro Civil das Pessoas 
Naturais, no dia 13 de Janeiro de 2021, apresentada e arquivada no CVP,
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o TEN CEL QOSPM MED RR RG 
13236 ALAN LEITE BARBOSA DOS SANTOS, em virtude do seu falecimento 
na data 07 de Janeiro de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 07 de Janeiro de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 28 de janeiro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 622967
PORTARIA DE FALECIMENTO Nº 007/2021 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o CAP QO-
APM REF RG 10661 ÉRCIO JOSÉ FONSECA DA COSTA, faleceu na cidade 
de Ananindeua/PA, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 065656 01 55 
2020 4 00417 285 0166423 21, expedida pelo Registro Civil das Pessoas 
Naturais, no dia 04 de Junho de 2020, apresentada e arquivada no CVP,
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o CAP QOAPM REF RG 10661 
ÉRCIO JOSÉ FONSECA DA COSTA, em virtude do seu falecimento na data 
03 de Maio de 2020;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 04 de Junho de 2020 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 28 de janeiro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 622969
PORTARIA Nº 009/2021 – EPPM

OBJETO: Nomeação de Fiscal do Acordo de Cooperação Técnica nº 
001/2021 – PMPA/SECTET; FISCAL NOMEADO: TEN CEL QOPM RG 27251 
MAURO SÉRGIO DA SILVA MARTINS; Belém/PA, 26/01/2021. JOSÉ DIL-
SON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 622748


